agua demasiado profundos 
para llegar a ella.

Ciclo de la vida de los seres vivos

Un ciclo de vida  es una 
serie de etapas por las 

que atraviesa un ser vivo 
durante su vida.

Observemos las etapas del ciclo de vida.

Plantas

Animales

Personas

Ciento tres 103

Ciento cuatro

Completamos el ciclo de vida de los seres vivos y coloreamos las 
imágenes. 

1.

Observamos las imágenes, coloreamos y escribimos en los 
recuadros el ciclo de vida que representan: nace, crece, 
reproduce y muere.

2.

Actividades

[...]

Coloreamos las acciones que afectan a nuestro planeta.5.

Ciento diez

Animales vertebrados e invertebrados: 
características, clasifi cación y diversidad

Colocamos dentro de los círculos una  (V)  si el animal es 
vertebrado y la (I) si es invertebrado.

1.

Actividades

Ciento once 111

Los vertebrados tienen huesos en su cuerpo.

Las arañas son vertebradas porque tienen columna 
vertebral.

Los insectos son invertebrados porque no tiene huesos.

Los peces son vertebrados porque tienen esqueleto 
interno. 

Completamos con(V) si la afirmación es verdadera y con una           
(F)  si es falsa.

2.

Coloreamos solo a los invertebrados que tienen alas.3.

Ciento doce

Coloreamos a los animales vertebrados y encerramos en un 
círculo a los invertebrados.

4.

Ciento trece 113

Las mariposas y las abejas son invertebradas porque no 

tienen huesos   en su cuerpo.

Los perros y gatos son  vertebrados  porque tienen columna 
vertebral.
                          .
Los pájaros son vertebrados que vuelan y tienen plumas   

para protegerse del frío.

[...]

todo aquello que 
ocupa un lugar en 
el espacio, tiene 
masa y volumen.

El espacio que El espacio que 

Líquido

Gaseoso

Sólido

Sólido

Líquido

Gaseoso

Según las imágenes, coloreamos los recuadros que representen 
los estados de la materia.

1.

Actividades

Ciento quince 115

Es el espacio que ocupa un cuerpo.

Cantidad de materia que tiene un 
cuerpo.

Grado de calor o frío que tiene un 
cuerpo.

Es la fuerza que ejerce la gravedad 
sobre un cuerpo.

Impiden a la materia cambiar su estado 
de  reposo o movimiento.

Peso

[...]

energía

Son aquellas que no pueden regenerarse, a estas se las llaman 

Encerramos en un círculo las fuentes de energía renovable y 
escribimos una  (X) a las no renovables.

3.

Completamos las palabras renovable y no renovable en las 
oraciones.

4.

Ciento diecinueve 119

Horizontal
3. Se regenera de forma 
natural o artificial.
4. Es la corriente de aire 
que se produce en la Tierra 
de manera natural.
5. Es  un  líquido  indispensable 
para todo ser humano y sin 
él no existiríamos.
7. Es una roca sedimentaria 
de color negro.

[...]

aproximadamente 

Calculamos cuántos litros de agua 
hay en una piscina olímpica de 

2.500 mililitros de agua.
Recuerda: 1 Kilolitro = 1.000 l

Medidas de masa y peso: múltiplos y 
submúltiplos del gramo.

Respondemos los siguientes problemas matemáticos:5.

Ciento treinta y cinco 135

¿Cuál de estos alimentos es el más pesado?

a) Una manzana de 200 gramos.

b) Un paquete de harina de 1 kilogramo.

c) Unas galletas  con  chispas de chocolate de 
50 gramos.

Una cucharilla de azúcar pesa 5 gramos. 
¿Cuántos gramos de azúcar hay en la taza de

[...]

Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.Subrayamos la respuesta correcta.6.

Respondemos los siguientes problemas matemáticos:7.

Ciento treinta y seis136

Sistema monetario boliviano: Cálculos con monedas (Ctvs 
y Bs) y billetes (10-20-50-100-200) masa y peso: múltiplos 
y submúltiplos del gramo.

Bs2.388,80

Medidas de tiempo: trimestre, lustro, década y siglo. 
Relación de conceptos de cuarto, media y tres cuartos de